
 

 

 

  
 

 
 

 

Deliberazione n. ____________ 

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 

OGGETTO: “Messa a norma antincendio – Rivelazione fumi” del P.O. San Michele di Cagliari - Affidamento interno della funzione 

di Collaudatore tecnico-amministrativo in corso d’opera e finale. 

CUP C22C18000080001 – CIG 833658820D 

PDEL/2023/550 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione per la 
consultazione. 
 S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
 
SI  ☐    NO  ☒ 

Il Direttore Generale Dott.ssa  Agnese Foddis 

Coadiuvato  
dal Direttore Amministrativo 
dal Direttore Sanitario 

 
Dott.      Ennio Filigheddu 
Dott.      Raimondo Pinna 

 
 

 

Su proposta del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

Richiamato il D. Lgs n. 502/92 e ss.mm.ii., le LL.RR. n. 10/06 e ss.mm.ii., n. 3/09 e n. 23/14 e ss.mm.ii.; 

Visti il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

la L.R. Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 

recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, per le disposizioni che continuano 

ad applicarsi, ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs. 50/2016; 

Richiamate le Linee Guida ANAC:  

n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” - delibera 

ANAC n.  138 del 21 febbraio 2018 (G.U. n. G.U. n. 69 del 23 marzo 2018); 

n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” - delibera ANAC n. 1007 del 11 Ottobre 2017 (G.U. n. 260 del 7 Novembre 2017); 

Premesso che con delibera n. 1853 del 27.08.2018 questa Azienda ha preso atto del finanziamento da parte della 

Regione Sardegna, con D.G.R. n. 52/26 del 22.11.2017, di € 20.820.000,00 per la realizzazione di vari 

interventi, tra cui l’intervento “P.O. San Michele – Messa a norma antincendio – Rivelazione Fumi” per un 

importo di € 1.600.000,00 a valere su fondi FSC 2014 – 2020 ed è stato nominato quale RUP dell’intervento 

l’Ing. Gianluca Borelli; 

che con delibera n. 714 del 10.05.2020 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori in oggetto, per un 

importo a base di gara pari a € 1.163.900,00 di cui € 33.900,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, con copertura finanziaria a valere su fondi FSC 2014 – 2020, ai sensi della D.G.R. n. 52/26 del 

22.11.2017 e della convenzione sottoscritta tra la Regione Sardegna e l’A.O. Brotzu in data 13.11.2018, da 

imputarsi sul conto n. A102020801 del Piano dei Conti Aziendale “Immobilizzazioni materiali in corso”, 

contestualmente è stata autorizzata l’indizione di gara mediante procedura aperta, con applicazione del criterio 

del prezzo più basso, ai sensi degli art. 36, comma 2, lett. D) e comma 9-bis e dell’art. 60 del D. Lgs. n. 

50/2016, con esclusione automatica delle offerte anomale; 

luisanna.perra
Font monospazio
525

luisanna.perra
Font monospazio
11.04.2023

luisanna.perra
Font monospazio
11.04.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

che con delibera n. 1267 del 15.11.2021 la gara per i lavori succitati è stata aggiudicata alla ditta Prodon 

Impianti Tecnologici S.r.l. ed è stata parzialmente rettificata la delibera n. 1967 del 12.09.2018; 

che con delibera n. 490 del 02.05.2022 sono state assegnate le funzioni tecniche al personale dipendente di 

questa azienda per la fase di esecuzione dei lavori, ad integrazione di quelle già precedentemente approvate; 

che in data 21.02.2023 è stato sottoscritto il contratto con l’impresa Prodon Impianti Tecnologici S.r.l.; 

Considerato che l’art. 102, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede l’obbligo della redazione del certificato di collaudo 

tecnico-amministrativo; 

che l’art. 102, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che sino all’entrata in vigore del decreto di cui all’art. 

216, comma 27-octies, dello stesso D. Lgs., per le modalità di selezione e svolgimento degli incarichi di 

collaudo, si applicano le disposizioni del regolamento di cui al DPR n. 207/2010; 

Preso atto che l’art. 102 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che: “Per effettuare le attività di collaudo 

sull'esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni appaltanti nominano tra i propri dipendenti 

o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla 

tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità […]”; 

Preso atto che a far data dal 16.11.2022 è presente tra i dipendenti di questa Azienda un’idonea figura professionale ai 

fini dello svolgimento delle attività di collaudo tecnico-amministrativo dei lavori in parola; 

Preso atto della disponibilità ad eseguire il servizio in oggetto da parte del Per. Ind. Bruno Becciu, dipendente di questa 

Azienda, iscritto all’ordine dei Periti Industriali della provincia di Cagliari al numero 2698; 

Considerata la capacità professionale e l’esperienza del summenzionato dipendente; 

Rilevato ai sensi dell’art. 102, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56, che il compenso spettante per l'attività di collaudo è contenuto, per i dipendenti della stazione 

appaltante, nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 113; 

Vista la deliberazione n. 815 del 29.05.2020, con la quale è stato approvato il Regolamento recante disciplina per 

la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

nel quale sono previste le modalità di costituzione e utilizzo del fondo non superiore al 2% sull’importo dei 

lavori, servizi e forniture posti a base di gara; 

la deliberazione n. 1152 del 14.09.2020 con la quale è stato modificato il suddetto regolamento; 

Ritenuto alla luce di quanto sopra precisato, di poter procedere all’affidamento al Per. Ind. Bruno Becciu, dipendente 

di questa amministrazione, idoneo per le prestazioni di che trattasi, l’incarico di Collaudatore Tecnico 

amministrativo in corso d’opera e finale dei lavori di “Messa a norma antincendio – Rivelazione fumi” del P.O. 

San Michele di Cagliari; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

31, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, è il Direttore del  Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni, l’Ing. Gianluca 

Borelli; 

Atteso  che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge, sul profilo del committente http://www.aobrotzu.it, 

nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, 

comma 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
525

luisanna.perra
Font monospazio
11.04.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 di affidare al Per. Ind. Bruno Becciu, dipendente di questa amministrazione, iscritto all’ordine dei Periti Industriali della 

provincia di Cagliari al numero 2698 con anzianità di iscrizione superiore a dieci anni, la funzione di Collaudatore tecnico 

amministrativo in corso d’opera e finale dei lavori di “Messa a norma antincendio – Rivelazione fumi” del P.O. San Michele di 

Cagliari, dando atto che lo stesso è in possesso dei requisiti professionali e delle necessarie cognizioni tecniche indispensabili 

per l’assolvimento degli incarichi conferiti; 

 di dare atto che ai sensi dell’art. 102, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 

2017, n. 56, il compenso spettante per l'attività di collaudo è contenuto, per i dipendenti della stazione appaltante, nell'ambito 

dell'incentivo di cui all'articolo 113; 

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

31, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, è il Direttore del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni, l’Ing. Gianluca Borelli; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente http://www.aobrotzu.it, nonché sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 e 2, del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori costi a valere sul bilancio aziendale. 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

Dott. Ennio Filigheddu Dott. Raimondo Pinna 

S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Direttore: Ing. Gianluca Borelli 

Estensore 
Dott. Luca Casula 

luisanna.perra
Font monospazio
525

luisanna.perra
Font monospazio
11.04.2023


		2023-04-04T11:02:01+0200
	CASULA LUCA


		2023-04-07T09:56:43+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2023-04-07T11:03:01+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-04-07T12:51:52+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-04-09T20:45:53+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-04-11T09:01:00+0200
	PERRA LUISANNA




